
Em Reais

2014 219.041.767,00 3.062.124,00 215.979.643,00                  886.852.909,11
2015 125.375.385,46 14.653.753,16 110.721.632,30                  997.574.541,41
2016 141.336.730,14 22.094.567,98 119.242.162,16                  1.116.816.703,57
2017 158.839.566,40 31.996.743,64 126.842.822,76                  1.243.659.526,33
2018 165.715.976,38 36.336.702,67 129.379.273,71                  1.373.038.800,04
2019 170.505.157,94 39.530.918,76 130.974.239,18                  1.504.013.039,22
2020 172.579.537,12 41.925.194,13 130.654.342,99                  1.634.667.382,21
2021 178.122.105,78 45.141.165,77 132.980.940,01                  1.767.648.322,22
2022 183.350.665,97 49.122.813,76 134.227.852,21                  1.901.876.174,43
2023 187.791.209,81 55.176.964,60 132.614.245,21                  2.034.490.419,64
2024 192.081.254,84 61.836.741,26 130.244.513,58                  2.164.734.933,22
2025 195.997.608,27 70.116.272,72 125.881.335,55                  2.290.616.268,77
2026 199.646.564,17 82.167.698,31 117.478.865,86                  2.408.095.134,63
2027 202.791.598,35 102.002.233,97 100.789.364,38                  2.508.884.499,01
2028 205.878.164,76 118.450.832,89 87.427.331,87                    2.596.311.830,88
2029 208.696.177,00 137.187.014,30 71.509.162,70                    2.667.820.993,58
2030 211.488.238,19 153.072.632,93 58.415.605,26                    2.726.236.598,84
2031 214.190.081,99 192.581.097,64 21.608.984,35                    2.747.845.583,19
2032 216.558.312,01 211.783.369,42 4.774.942,59                      2.752.620.525,78
2033 218.812.629,23 235.833.253,05 (17.020.623,82)                   2.735.599.901,96
2034 220.912.269,60 260.853.681,81 (39.941.412,21)                   2.695.658.489,75
2035 222.797.642,28 290.905.149,16 (68.107.506,88)                   2.627.550.982,87
2036 224.961.114,89 321.782.508,58 (96.821.393,69)                   2.530.729.589,18
2037 226.724.545,05 361.963.790,76 (135.239.245,71)                 2.395.490.343,47
2038 227.756.549,34 389.960.459,10 (162.203.909,76)                 2.233.286.433,71
2039 229.002.526,24 411.970.009,94 (182.967.483,70)                 2.050.318.950,01
2040 230.313.443,00 432.901.260,54 (202.587.817,54)                 1.847.731.132,47
2041 231.753.115,45 456.192.910,35 (224.439.794,90)                 1.623.291.337,57
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PREVIDENCIÁRIAS                         

(b) 

 RESULTADO 
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(c)=(a-b) 

 SALDO FINANCEIRO DO 
EXERCICIO                                                   

(d) = ("d" exercicio anterior) + (c)                                  
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2041 231.753.115,45 456.192.910,35 (224.439.794,90)                 1.623.291.337,57
2042 232.909.195,02 474.756.164,84 (241.846.969,82)                 1.381.444.367,75
2043 234.288.310,08 495.680.547,45 (261.392.237,37)                 1.120.052.130,38
2044 235.405.468,89 515.984.655,65 (280.579.186,76)                 839.472.943,62
2045 236.555.194,76 536.306.596,36 (299.751.401,60)                 539.721.542,02
2046 237.782.165,67 558.145.606,65 (320.363.440,98)                 219.358.101,04
2047 238.828.709,67 579.073.730,90 (340.245.021,23)                 -120.886.920,19
2048 239.789.700,40 597.464.408,63 (357.674.708,23)                 -478.561.628,42
2049 240.769.452,36 615.853.185,44 (375.083.733,08)                 -853.645.361,50
2050 241.474.505,32 630.461.235,98 (388.986.730,66)                 -1.242.632.092,16
2051 242.928.338,63 655.873.592,39 (412.945.253,76)                 -1.655.577.345,92
2052 243.107.984,18 670.377.596,92 (427.269.612,74)                 -2.082.846.958,66
2053 243.998.329,96 686.434.329,88 (442.435.999,92)                 -2.525.282.958,58
2054 244.518.450,60 699.247.632,25 (454.729.181,65)                 -2.980.012.140,23
2055 245.233.255,50 712.667.662,86 (467.434.407,36)                 -3.447.446.547,59
2056 245.445.821,77 719.044.619,79 (473.598.798,02)                 -3.921.045.345,61
2057 246.653.605,84 735.242.762,13 (488.589.156,29)                 -4.409.634.501,90
2058 246.983.254,67 747.825.773,05 (500.842.518,38)                 -4.910.477.020,28
2059 247.183.285,53 755.208.628,55 (508.025.343,02)                 -5.418.502.363,30
2060 247.344.902,46 758.327.764,69 (510.982.862,23)                 -5.929.485.225,53
2061 247.757.643,84 761.444.911,02 (513.687.267,18)                 -6.443.172.492,71
2062 247.868.806,15 761.357.305,83 (513.488.499,68)                 -6.956.660.992,39
2063 248.353.712,97 764.055.253,28 (515.701.540,31)                 -7.472.362.532,70
2064 248.389.742,00 763.979.693,90 (515.589.951,90)                 -7.987.952.484,60
2065 248.676.576,47 765.053.373,72 (516.376.797,25)                 -8.504.329.281,85
2066 248.712.396,17 764.736.425,14 (516.024.028,97)                 -9.020.353.310,82
2067 248.912.706,45 765.608.358,09 (516.695.651,64)                 -9.537.048.962,46
2068 248.954.558,87 766.463.155,88 (517.508.597,01)                 -10.054.557.559,47
2069 248.949.150,86 766.233.617,26 (517.284.466,40)                 -10.571.842.025,87
2070 248.903.442,50 765.642.940,14 (516.739.497,64)                 -11.088.581.523,51
2071 248.879.348,34 764.891.720,22 (516.012.371,88)                 -11.604.593.895,39
2072 249.163.081,41 769.957.495,11 (520.794.413,70)                 -12.125.388.309,09
2073 248.676.555,54 767.891.517,91 (519.214.962,37)                 -12.644.603.271,46
2074 248.809.270,54 769.144.891,60 (520.335.621,06)                 -13.164.938.892,52
2075 248.413.558,62 766.318.318,75 (517.904.760,13)                 -13.682.843.652,65
2076 248.420.484,98 765.860.795,00 (517.440.310,02)                 -14.200.283.962,67
2077 248.087.727,30 761.661.014,21 (513.573.286,91)                 -14.713.857.249,58
2078 248.459.118,31 765.362.583,94 (516.903.465,63)                 -15.230.760.715,21
2079 248.112.035,04 765.441.068,91 (517.329.033,87)                 -15.748.089.749,08
2080 247.868.002,53 762.753.495,82 (514.885.493,29)                 -16.262.975.242,37



2081 247.737.746,24 759.410.609,09 (511.672.862,85)                 -16.774.648.105,22
2082 247.687.663,07 756.415.937,42 (508.728.274,35)                 -17.283.376.379,57
2083 247.569.368,70 752.709.858,40 (505.140.489,70)                 -17.788.516.869,27
2084 247.626.416,41 750.787.021,82 (503.160.605,41)                 -18.291.677.474,68
2085 247.420.437,74 746.640.366,10 (499.219.928,36)                 -18.790.897.403,04
2086 247.480.483,12 743.865.151,21 (496.384.668,09)                 -19.287.282.071,13
2087 247.573.562,16 742.979.421,41 (495.405.859,25)                 -19.782.687.930,38
2088 247.553.589,35 742.177.770,69 (494.624.181,34)                 -20.277.312.111,72
2089 247.569.516,16 741.558.188,82 (493.988.672,66)                 -20.771.300.784,38

Nota:

Hipótese Valor Hipótese Valor
Taxas de Juros Real 6,00% Novos entrados sim

Taxa Real do Cresc. do Salár. por 
Mérito

1,00%
Tábua de mortalidade de 
válido (evento gerador 
morte)

AT-49

Proj. de Cresc. Real do Salário por 
Produtividade

0,00%
Tábua de mortalidade de 
válido (evento gerador 
sobreviência)

IBGE - 2012

Proj. de Crescimento Real dos 
Benefícios do Plano

0,00%
Tábua de mortalidade de 
inválido

IBGE - 2012

Fator de determinação do valor real 
ao longo do tempo dos salários

100,00%
Tábua de entrada em 
invalidez

ALVARO VINDAS

Fator de determinação do valor real 
ao longo do tempo dos benefícios

100,00% Tábua de morbidez -

Outras tábuas utilizadas -

Composição Familiar
Informações contidas nos bancos de 
dados.

FONTE:  Estudo Atuarial elaborado 
pela CAIXA

FINANCEIRAS BIOMÉTRICAS

² Este demonstrativo utiliza as seguintes hipóteses: Financeiras e Biométricas

¹ Projeção atuarial elaborada em dez/2014 e oficalmente envidadas para o Ministério da Previdência Social - MPS.
Fonte : Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores - Reciprev/Saúde Recife


